— 1 —

鲁人社字〔2024〕102 号

山东省人力资源和社会保障厅
关于印发《山东省劳动人事争议仲裁专家库

管理办法（试行）》的通知

各市人力资源社会保障局，各有关单位：

为加强对劳动人事争议仲裁专家库的管理，根据《中华人民

共和国劳动争议调解仲裁法》《山东省劳动人事争议调解仲裁条例》

等法律法规规定，现将《山东省劳动人事争议仲裁专家库管理办

法（试行）》印发给你们，请遵照执行，切实做好有关工作。

山东省人力资源和社会保障厅

2024 年 11 月 28 日

（此件主动公开）

（联系单位：调解仲裁管理处、省劳动人事争议仲裁院）

— 2 —

山东省劳动人事争议仲裁专家库管理办法
（试行）

第一条 为健全劳动人事争议仲裁专家库制度，加强对劳动

人事争议仲裁专家库的管理，充分发挥专家库成员在劳动人事争

议仲裁理论研究、政策制定、办案指导等方面的智力支撑作用，

根据《中华人民共和国劳动争议调解仲裁法》《山东省劳动人事争

议调解仲裁条例》等法律法规规定，制定本办法。

第二条 本办法适用于山东省劳动人事争议仲裁专家库的

建设、运行和管理。

第三条 专家库成员应具备以下条件：

（一）拥护党的路线方针政策,遵守国家法律法规,政治过硬、

品德高尚、公道正派、作风严谨，具有良好的职业操守，无不良

行为和信用记录；

（二）熟悉劳动关系领域法律法规政策，具有较强的理论研

究水平，在所从事的工作领域有一定的社会知名度和影响力;

（三）在职仲裁员应具有 5年以上聘任经历，仲裁办案经验

丰富，曾成功化解重大疑难复杂矛盾纠纷或者成功处理重大集体

劳动人事争议案件；

（四）专家学者应在劳动法学领域具有较高建树，退休仲裁

员和退休法官应具备 5年以上劳动人事争议处理工作经验；

（五）具有正常履行专家库成员职责的身体条件。

第四条 专家库成员应承担以下职责：

— 3 —

（一）为重大、疑难和复杂劳动人事争议处理提供专业意见；

（二）参与典型案例、疑难问题研讨、案件质量评查及重要

课题调研；

（三）为全省劳动人事争议仲裁重要理论研究、重大政策制

定提供建设性意见建议；

（四）受邀对劳动人事争议调解仲裁队伍进行业务培训；

（五）参与劳动关系领域法律法规政策宣传普及工作。

第五条 未经省人力资源社会保障厅批准，专家库成员不得

以在库专家名义组织或参加任何活动。本人或近亲属与所委派的

事项有利害关系或有其他关系，可能影响公正结论的，应当回避。

第六条 入选专家库，应履行以下程序：省人力资源社会保

障厅启动征选程序后，由部门单位推荐，省直部门或市、县级人

力资源社会保障部门进行初审后择优上报，省人力资源社会保障

厅负责复核并组织专业评审，产生拟聘专家名单后进行公示，经

公示无异议的，发文公布并颁发聘书。

第七条 专家库成员聘期三年，实行动态管理，任期届满可

根据复核和个人意愿确定是否续聘。超过聘期不再续聘的，自动

失去专家库成员资格。专家库成员有以下情形之一的，经研究后

予以解聘：

（一）本人或所在单位提出不再担任专家库成员的；

（二）因身体状况、工作变动、能力素质等原因不能继续履

行专家库成员职责的；

（三）无正当理由，一年内累计 2次以上（因病、外出等不

可抗力原因除外）不接受委派工作的；

— 4 —

（四）因从事委派工作不力，造成不良影响或后果的；

（五）以权谋私，违反职业道德，接受有关单位或个人的馈

赠、宴请，以专家库成员的特殊地位和影响力从事其他业务活动，

为自己或所在单位谋取不正当利益的；

（六）违反法律法规或受到党纪、政务处分，不宜继续履行

专家库成员职责的；

（七）有失信行为，被纳入失信被执行人名单的。

不再续聘或解聘的，收回聘书，通报所在单位，并在省人力

资源社会保障厅官方网站上予以公告。

第八条 省人力资源社会保障厅调解仲裁处负责专家库的

动态维护以及日常管理工作，省劳动人事争议仲裁院协助做好有

关工作。需做好以下管理工作：

（一）按照本办法组织专家库成员选聘、审核、发放聘书、

复核、续聘、解聘等工作；

（二）协调专家库成员参加有关工作，做好相应组织管理；

（三）做好专家库的录入、管理和维护，建立工作档案，对

专家的工作情况进行定期评估；

（四）需要管理的其他事项。

第九条 本办法由山东省人力资源和社会保障厅负责解释。

第十条 本办法自印发之日起施行。

山东省人力资源和社会保障厅办公室 2024 年 12月 3日印发

校核人：丁军